
92  diário oficial Nº 34.580 Terça-feira, 11 DE MAIO DE 2021

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

Termo de Apostilamento nº 04 ao Contrato nº 01/2018
TERMO DE APOSTILAMENTO N° 04 DO CONTRATO N° 01/2018 ENTRE A JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA – E A EMPRESA PROSOLUTION CON-
SULTORIA & SISTEMAS INFORMÁTICOS LTDA, CNPJ n° 07.273.558/0001-90.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 O presente Instrumento tem como objetivo registrar as 173 horas para 
o desenvolvimento de nova funcionalidade no sistema REGIN, para orientar 
o usuário do serviço da Junta Comercial nas funcionalidades do Requeri-
mento Empresarial (Abertura de Empresa, Alteração de Empresa e Baixa 
de Empresa) através do ChatBot na página da JUCEPA, e também registrar 
as 220 horas para o Desenvolvimento de funcionalidade que permita a 
emissão das certidões: simplificada, inteiro teor e específica, por meio de 
ChatBot a ser disponibilizado na página da JUCEPA.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
2.1 O valor para a contratação de 393 horas de desenvolvimento é de R$ 62.455,56 
(sessenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos).
Assinatura: 07/05/2021.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA

Protocolo: 653973

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 014/2021 –10 de MAIO de 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédi-
to CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 
3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/Breves/Belém, com o objetivo de realizar as en-
tregas das cartas de créditos, a futuros microempreendedores no municí-
pio acima mencionado, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
TERCIO JUNIOR SOUSA 

NOGUEIRA 57199036 DIRETOR GERAL 11 A 15/05/2021 2 1/2

HELLEN CARDOSOS DA SILVA 5956004 GERENTE REGIONAL 11 A 15/05/2021 2 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 654271
PORTARIA nº 015/2021 –10  de Maio de 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Micro-
crédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/Breves/Belém, com o objetivo de realizar entre-
gas de cartas de créditos, a futuros microempreendedores no município 
acima mencionado, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias

ANA TEREZA GAMA DE SOUZA 5953839/1 COORD. OPERACIONAL 11 a
14/05/2021 3 1/2

ERIKA PRISCILA CASTELO 
TAVARES 5948461-3 GERENTE REGIONAL 11 a

14/05/2021 3 1/2

ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 57191916 SECRETÁRIO DO GABINETE 11 a
14/05/2021 3 1/2

ELLEN PATRICIA COUTINHO 
NOGUEIRA 57199970 GERENTE ADMINISTRATIVO 11 a

14/05/2021 3 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 654349

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA
.

ERRATA 
Na matéria, protocolo nº 653544, publicada no DOE nº 34.578, de 
10/05/2021, referente ao 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 44/2019.
ONDE SE LÊ: JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo. Cfe. Art. 57, § 1º, II 
da lei nº 8.666/93 e suspensão da execução de serviços.
LEIA-SE: JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo. Cfe. Art. 57, § 1º, II da lei nº 8.666/93.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 653932

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 13/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto: Execução dos serviços de drenagem de águas pluviais, terra-
plenagem, pavimentação e sinalização viária em vias do bairro Águas 
Lindas e Serviço de Recapeamento asfáltico em vias do bairro Curu-
çambá e Júlia Seffer, em Ananindeua/PA.
Justificativa: Reformulação do Plano de Trabalho do Convênio
Data da Assinatura: 10/05/2021
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 654084

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 301/2021, DE 07 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 07/02/2019, publi-
cado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2021/475041, de 
05/05/2021 – DIFIS/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LAZÁRO CÉSAR DA SILVA LIMA JÚNIOR, Ma-
trícula nº 5913247/2; Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) o qual 
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7645 0101 339033 500,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 654234

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 296/2021 DE 07 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/479490, de 
05/05/2021 – GABDU/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula nº 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Acompanhar o Senhor Governador em viagem ao Município de Almei-
rim/PA, para assinatura da Ordem de Serviço da obra de Construção de uma Praça, 
e a entrega de 3km de ruas pavimentadas do Programa Asfalto Por Todo o Pará.  .
DESTINO: Almeirim/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 07/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 653887
PORTARIA Nº. 293/2021, DE 06 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 


